



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Indfødsretsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 29. oktober 2014
Kontor: Indfødsretskontoret
Sagsbeh: Julie Davidsen
Sagsnr.: 2014-0032-1357
Dok.: 1236345

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 58 (Alm. del), som Folketingets Indfødsretsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. juni 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Mette Frederiksen

/

Johan Legarth

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 58 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg:

”Det fremgår af ”Danes - Magasinet for danskere i udlandet” nr. 3, juni 2014, side 40, at ministeren i et brev til generalsekretær Anne Marie Dalgaard, Danes Worldwide, har skrevet, at Indfødsretskontoret - i lyset af de meget lange sagsbehandlingstider - fremover vil behandle ansøgninger fra unge udlandsdanskere om bevarelse af dansk statsborgerskab fra de pågældendes fyldte 20. år. Kan ministeren på den baggrund oplyse, hvad Justitsministeriet vil gøre for at informere udlandsdanskere over hele verden om den ændrede praksis, og om ministeren vil arbejde for at få sagsbehandlingstiden ned på et niveau, så man kan vende tilbage til den hidtidige praksis med behandling af de pågældende ansøgninger fra ansøgerens fyldte 21. år.”

Svar:

1. Justitsministeriet orienterer på ministeriets hjemmeside om sagsbehandlingstiden i sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret. I tilknytning hertil fremgik det tidligere af Justitsministeriets hjemmeside, at man tidligst kunne søge om bevarelse af dansk indfødsret, når man var fyldt 21 år.

Under hensyn til at sagsbehandlingstiden i sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret på nuværende tidspunkt er på 14-16 måneder, har Justitsministeriet i begyndelsen af maj måned 2014 ændret vejledningen på hjemmesiden, således at det nu fremgår, at ansøgninger om bevarelse af dansk indfødsret som udgangspunkt bør indgives mellem det fyldte 20. og 21. år.

Justitsministeriet har endvidere orienteret Udenrigsministeriet om ændringen af vejledningen på Justitsministeriets hjemmeside med henblik på at Udenrigsministeriet kan sikre en korrekt vejledning af danske statsborgere i udlandet.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udenrigsministeriet om vejledningen af danske statsborgere i udlandet. Udenrigsministeriet har i den forbindelse oplyst følgende:

”Udenrigsministeriet har iværksat følgende informationsmæssige tiltag for at informere danskere i udlandet om, at ansøgninger om bevarelse af dansk indfødsret som udgangspunkt bør indgives mellem det fyldte 20. og 21. år:

Udenrigsministeriet har således instrueret alle danske repræsentationer om:

- 1) på repræsentationernes respektive hjemmesider at publicere en nyhed, som henviser til Justitsministeriets hjemmeside,
- 2) at vejlede kunder i overensstemmelse med ændringen,
- 3) at underrette underliggende honorære konsulater om ændringen med henblik på konsulaternes vejledning af kunder,
- 4) at sende nyhedsteksten til danskere, som har registreret sig på Danskerlisten som fastboende, og som har givet samtykke til, at Udenrigsministeriet må kontakte dem i anden anledning end i forbindelse med en krisesituation, og
- 5) at sende nyhedsteksten til danske foreninger til underretning.”

2. Sagsbehandlingstiden i sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret svarer i det væsentlige til den nuværende sagsbehandlingstid i Justitsministeriets sager om naturalisation.

Justitsministeriet har tidligere ved brev af 26. august 2014 oplyst over for Folketingets Indfødsretsudvalg, at ministeriet i løbet af 2015 forventer at have nedbragt den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i sager om naturalisation til 7 måneder.

Der er ikke fastsat et selvstændigt mål for sagsbehandlingstiden i sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret. Justitsministeriet stiler dog efter, at sagsbehandlingstiden for disse sager – inden for samme tidshorisont som for naturalisationssagerne – også skal nedbringes til 7 måneder.

Når Justitsministeriet har fået nedbragt sagsbehandlingstiden for ansøgninger om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret til et niveau, hvor ansøgningerne kan indgives efter det fyldte 21. år og færdigbehandles i passende tid inden ansøgerne fylder 22 år, vil ministeriet tilpasse vejledningen på hjemmesiden samt orientere Udenrigsministeriet med henblik på, at Udenrigsministeriet kan tilpasse deres vejledning til danske statsborgere i udlandet.